ДОГОВОР
о сетевом  сотрудничестве  между  МБДОУ д/с № 8  и  ОГИБДД   ОМВД
с. Белая Глина                                                                                     «31» августа  2023 г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 Белоглинского района», именуемый в  дальнейшем  МБДОУ д/с №8, в лице заведующего Савченко Елены Александровны, действующего на основании  Устава, с одной стороны,  и отдел  ОГИБДД  ОМВД России  по Белоглинскому району, в лице начальника Парахина М.П. с другой стороны, заключили настоящий  договор о сотрудничестве.
1. [bookmark: bookmark0]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: bookmark1]Настоящий договор регламентирует обязанности сторон в образовательной деятельности по обучению дошкольников, родителей, сотрудников правилам дорожного движения.
1.2. [bookmark: bookmark2]Целью совместной деятельности сторон является формирование и развитие у детей дошкольного возраста умений и навыков безопасного поведения в окружающей дорожно- транспортной  среде, пропаганда  правил  дорожного  движения и безопасного  поведения  на проезжей  части  среди  сотрудников  и родителей.
2. [bookmark: bookmark3]ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. [bookmark: bookmark4]МБДОУ  д/с №8:
· [bookmark: bookmark5]организует  воспитательно-образовательную  деятельность по обучению дошкольников правилам  дорожного  движения;
· [bookmark: bookmark6]предоставляет сотрудникам ОГИБДД помещения для проведения тематических и практических занятий, бесед, выставок, викторин, развлечений и других мероприятий с воспитанниками, их родителями и сотрудниками;
· [bookmark: bookmark7]формирует у детей  понятия  «правила  дорожного  движения»;
· [bookmark: bookmark8]даёт общее  представление  о светофоре  и назначении  его световых  сигналов:
· [bookmark: bookmark9]знакомит  детей  с понятиями:  переход,  проезжая  часть,  дорога  дорожные  знаки, тротуар;
· [bookmark: bookmark10]объясняет  детям  правила  дорожного  движения,  предписанные  пешеходам, пассажирам;
· [bookmark: bookmark11]развивает  элементарные  навыки  самостоятельного  безопасного  поведения  на  дороге  и в транспорте;
· [bookmark: bookmark12]отслеживает  уровень  развития  детей  по освоению  правил  дорожного  движения.
2.2. [bookmark: bookmark13]ОГИБДД:
· [bookmark: bookmark14]оказывает помощь при отборе тематического материала, пособий для изучения правил дорожного  движения;
- проводит тематические занятия, беседы, конкурсы, развлечения и другие мероприятия с воспитанниками;
- принимает участие в работе с сотрудниками и родителями воспитанников ДОУ по пропаганде  правил  дорожного  движения  и безопасного  поведения  на  проезжей  части.
[bookmark: bookmark15]З. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
3.1. [bookmark: bookmark16]Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и может быть продлен, изменен,  дополнен  по  соглашению  сторон;
3.2. [bookmark: bookmark17]Изменения, дополнения  к договору оформляются  в виде приложения  к нему;
3.3. [bookmark: bookmark18]О решении  продлить, расторгнуть договор стороны  обязаны  письменно  уведомить друг друга не позднее, чем за три месяца  до окончания  срока  действия  договора:
3.4. [bookmark: bookmark19]Договор  составлен  в двух экземплярах, по  одному экземпляру  для  каждой  стороны .
Краснодарский край                                                                    Краснодарский край
С. Белая Глина                                                                              с. Белая Глина
Ул. Колхозная, д. 137.                                                                  ул. Привокзальная д.31
Заведующий МБДОУ д/с №8                                                      Начальник ОГИБДД ОВМД
_________ Е.А. Савченко                                                              ___________ М.П.Парахин